(1) Hæc prophetia non ut præcedentes ad solos Israëlitas, sed ad totam nationem Hebraicam spectat, continetque

PRIMO, præmonitionem qua, *primo*, optimates regnum Judæ et Israëlis perstringit, ut nimium confidentes et securos, 1; *secundo*, eos comparat cum vicinis regnis, ut magis et apertius illorum ingratitudinem ostendat, 2; *tertio*, eos edocet de destinata et propinquante afflictione, 3.

SECUNDO, enumerationem criminum utriusque regno

communium, scilicet *primo*, mollitiei et libidinis, 4; *secundo*, excessus in esu, musica et potu, 5; *tertio*, deficitis misericordiae erga fratres, 6.

TERTIO, denuntiationem afflictionum quæ erunt, *primo*, traditio urbium in manus hostium, 7, 8; *secundo*, evacuatio domorum per frequentes et continuatas mortes, 9-11; *tertio*, destructio regni Israëlitici perpetua, Judæ temporaria, 12; *quarto*, impossibilitas propriis viribus, aut resistentia aut reparatio, 13, 14; *quinto*, vastitas omnium Palæstinæ per Assyrios et Babylonios inferenda, 19.

convertistis in amaritudinem judicium, et fructum justitiae in absinthium? 14. Qui lætamini in nihilo: qui dicitis: Numquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua? 15. Ecce enim suscitabo super vos, domus Israel, dicit Dominus Deus exercituum, gentem: et conteret vos ab introitu Emath usque ad torrentem deserti.

Vers. 1.

1. VÆ QUI OPULENTI ESTIS IN SION! — Hinc Arias putat Prophetam hic ab Israele divertere sermonem ad Judam: hic enim erat incola Sionis et Jerusalem. Unde ipse sic vertit: *Væ opulentis in Sion, et (id est sicut) confidentibus in monte Samariæ!* q. d. Sionitis idem vœ imminet, quod hue usque intentavi Samaritis. Vox enim *et*, quando duo similia nectit et jungit, est nota comparationis, idemque valet quod *sicut*, ut patet in *Proverbii*, singulis sœpe versibus.

Ex adverso Theodoretus ex Septuaginta putat hic sermonem esse ad solos Samaritas. Sic enim vertunt Septuaginta: *Væ spernentibus Sion*, id est Samaritis, qui despiciunt templum Dei in Sion, ut extollant sua fana in Dan et Bethel! Verum media hic via incedendum, ut utrumque jungamus. Propheta enim hic directe et primario pergit, uti cœpit, loqui Samaritis; secundario tamen compellat quoque Sionitas et Judæos. Id enim clare significat, cum ait: *Væ qui opulenti estis in Sion, et confidentibus in monte Samariæ!* Et quia vers. 6 et 8, vocat eos Joseph et Jacob, quibus nominaibus proprie significantur Samaritæ. Denique clare vers. 15: «Ecce, inquit, suscitabo super vos, domus Israel,» etc. Proprie ergo Israelem, id est Samaritas, hæc spectant, comitanter tamen ad Judæos quoque qui Israelis erant fratres tam scelere, quam sanguine, ideoque fratres pariter futuri in poena et excidio, minas suas extendit Propheta, ut illos ab idolatria Israelis per ejus cladem et stragem imminentem avertat. Unde Chaldæus, vers. 12, sic habet: *Percutiet regnum magnum Israel percussione fortis, et regnum minus Juda plaga remissiori.* Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo, Lyranus et Vatablus.

Nota: Pro *opulenti* hebraice est **הַשְׁאָנָנִים** *has-qaanannim*, id est fertiles, divites, abundantes, securi. Unde S. Justinus *Contra Tryphon.* vertit: *Væ qui deliciis affluentis in Sion!* Pagninus: *Væ quietis in Sion!* Vatablus: *Væ tranquillis, id est vitam degentibus in summo otio!* Radix enim **חֲשָׂאָן** *shaan* videtur confilata ex **חַנּוֹן** **חַנּוֹן** *chanoon* *en*, id est *qui nihil*, scilicet timent, nihil curant, nihil agunt. Rursum, quibus nihil deest, sed in summa pace et rerum affluentia securam, tranquillam, otiosam et delicatam agunt vitam. Unde R. David vertit. *Væ divitibus qui sunt quieti, qui fidunt quod nihil eis malum contingit!* *Sqaanan* ergo est dives, qui secure et deliciose quiescit in suis opibus. Alii: *Væ insolentibus!* ex divitiis enim et deliciis homines insolescunt, instar vitulorum in pascuis lascivientium. Hoc spectasse videntur Septuaginta, Syrus et Arabicus, qui vertunt: *Væ spernentibus!* insolentes enim fastum induunt, aliosque sper-

nunt. Aut certe hebreum *has-qaanannim* derivarunt a radice **חַנּוֹן** *ain*, et per crasin *en*, id est *non, nihil*, ut littera *scin* non sit radicalis, sed servilis, idem valens quod **שָׁאָר** *asher*, id est *qui*, quasi *has-qaanannim* sint *annihilantes*, id est nihil facientes, qui non aestimant et nihil faciunt suos vicinos et fratres. Hoc enim innuit græcum **εἰσοδιοῦσιν**, quod pariter ab **εὐδήν**, id est *nullus, nihil*, derivatur, q. d. Qui alios annullant, nullos putant, nihil pendunt. Nisi quis suspicetur Septuaginta, pro duplii *nun* legisse litteram *teth*, cuius character est quasi duplex *nun*, puto pro **הַשְׁאָנָנִים** *hass-qaanannim*, legisse **הַשְׁאָנָן** *hass-qaatim*, id est spernentes. Radix enim **חֲשָׂאָן** *shaat* proprie significat, spernere, despicere, contemnere, diripere.

Huc allusit Christus *Lucæ vi, 24*, dicens: «*Væ vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram! vœ vobis, qui saturati estis, quia esurietis!*»

OPTIMATES. — Hebraice **נְקוּבָה** *nekubah*, id est *perforati*, hoc est nominati, famosi, celebres, quos vulgo dicimus currere per linguas et ora hominum, uti sunt optimates et principes.

CAPITA POPULORUM. — Hebreum **נְאָשָׁרִים** *rescht* significat principium, primitiva, primitias, præcipua, id est duces et capita gentium, id est populum, puta decem tribuum Israel, q. d. Ad *vos*, o optimates, qui estis capita Israelis, mihi est sermo. Ita S. Hieronymus. Aut *gentium*, id est gentilium, quia inter eos eminebat Israel, ejusque optimates, tanquam populus a Deo electus, Deique quasi primogenitus. Unde Arias vertit: *Notatissimi primitiæ gentium;* Tigurina: *Celebratissimi primitiarum gentium.* Secundo, alii hæc referunt non ad optimates, sed ad montes Sionis et Samariæ, q. d. *Væ opulentis habitantibus in montibus Sionis et Samariæ!* qui montes nominati et famosi fuerunt ab olim, puta *ab initio gentium*, ut vertit Pagninus, vel, ut Vatablus, *a primitiis gentium*, q. d. Montes isti nominati sunt a gentibus nobilissimis; in Sion enim et in Samaria habitarunt Chananæi, Amorrhæi, Jebusæi, aliæque gentes usque ad septem, antiquitate et robore celebres, q. d. Ego Deus dedi vobis, o Hebrei, montes hosce inclytos, expulique propter vos priores incolas robustos et celebres, cur ergo iis contra me ad luxum, lasciviam et idololatriam superbe et ingrate abusi estis? Huic sensui furent sequentia, ubi Sion et Samariam confert et præfert Chalanne, Emath, Geth, aliisque insignibus gentium urbibus. Tertio, Chaldæus vertit: *Væ opulentis, etc., qui imponunt nomen filiis suis secundum nomen filiorum gentium!* quasi hic taxentur Judæi, quod filii suis imponunt nomina gentilia gentium vicinarum, puta *Ægyptiorum*, Ty-

riorum, Moabitarum, etc., cum quibus commercia et foedera inibant. Quod notent christiani, qui suis filiis malunt gentilium quam christianorum nomina indere. *Quarto*, Syrus vertit : *Seyuncti (designati) sunt in capita gentium*; Arabicus Antiochenus : *Iepasti sunt cum capitibus populorum*; Arabicus Alexandrinus : *Dilexerunt capita populorum; capita*, id est primas dignitates et officia. *Quinto*, nove vertunt Septuaginta in codice Complutensi : *Vindemiavi principatus, vel principes gentium, q. d.* Sustuli principes Chanaeos ex Sion et Samaria, ut vos, o optimates Hebreorum, iis surrogarem. Unde in codice Romano, et apud Justinum *Contra Tryphon*. legitur : *Vindemiarunt Israelite primicias, vel principatus*, id est principes Gentium, et ingressi sunt ipsi, supple in eorum locum et gradum : forte pro נקבי nekube, legerunt נקבות nakabti, id est perforavi, gladio trajeci, occidi; vel נקמתי nakamti, id est vindicavi, punivi; pro quo Septuaginta vertunt, *vindemiavi*, eo quod agatur hic de montibus Sion et Samariae vitiferis, in quorum vendemia hi principes opulent luxuriabantur, q. d. Vindemiarbo vos sicut vos vendemias vineas Samariae, in iisque vino et ventri indulsistis : *Et confiditis in monte Samariae*. Ita Hebraea, Syrus et alii passim. Quare male vertit Arabicus : *Qui confidunt in sideribus caeli*.

INGREDIENTES POMPATICE DOMUM ISRAEL. — Domum vocat cœtum, congregationem, sive populum Israel adunatum. Pro pompatico hebraice est *לְחֵם lachem*, id est sibi, vel ad seipsos. Tanto enim satellitio et pompa incedebant, tanto fastu et ostentatione pedes fīgebant, tanto studio per famulos turbam submovebant, solique cum suis plateas occupabant, ut, reliquis contemptis, videbantur sibi soli ingredi et incedere; ut videamus et hodie nonnullos potentes, et nonnullas matronas etiam vulgares, ita pompatico tanto syrmate incedere, ut ipsæ sole pompæ, imo pavones et pappi esse videantur. Hinc vocavit eos *capita gentium*, quod gentilium principum quibus successerant, fastum, præsertim in incessu, imitarentur et referrent. Ita Remigius, Rupertus et S. Hieronymus, qui et addit: « Ut tumorem animi corpus ostendat, et pomparum ferculis similes esse videantur, » de quibus ita præcipit Cicero, lib. I *Offic.* : « Cavendum est ne tarditatibus utamur in gressu mollioribus, ut pomparum ferculis similes esse videamur. » Recentiores vertunt : *Et ingressa est ad eos domus Israel*; ita Pagninus, Tigurina, Vatablus. Rursum Chaldæus : *Quibus innititur domus Israel*; aut, et putant quod jungatur ad eos *domus Israel*; Arabicus : *Ingressi sunt cum parte (secta) Israelis*; Syrus : *Captivaverunt sibi filios Israelis*. Verum nostra Versio, uti clarior et simplicior, ita germanior et nervosior est. Nam idem in incessu pompatico vitium apud Israelitas et Israelites taxat Isaias, cap. III, 16 : « Pro eo, ait, quod elevatae sunt filiae Sion : et ambulaverunt

Incessus cura.

extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plau-debant, ambulabant pedibus suis, et composito gradu incedebant; decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, » etc. Vide ibi dicta. Praeclare Solon dicebat « magnam curam incessus habendam. » Ex incessu enim colligitur animus : præceps arguit præcipitem, nimium lentus ignavum, pompaticus arrogantem. Ita Laertius lib. I, cap. iv. Imo Sapiens, *Ecclesiasticus* xix, 27, tres indices animi assignat, vestitum, risum et incessum : « Amictus corporis, inquit, et risus dentium, et ingressus hominis enuntiant de illo. » Quocirca Maximus Tyrius, *orat.* 4, ita virtutem pingit : « Decora, ait, aspectu, incessu quieta, sermone musica, oculis placidis et clementibus. »

2. TRANSITE (perperam Arias vertit, *transibitis*) Vers. 2.
in CHALANNE, — id est in Babyloniam captivi, et in Antiochiam, et in Geth urbem Palæstinorum. Nusquam enim Judæos Antiochiam, vel Geth abductos legimus. Chalanne autem celebris potensque fuit civitas juxta Babylonem, condita a Nemrod, *Genes.* x, 10 : quæ postea, aucta a Parthis, ad exhaustiæ Babylonem et Seleuciam, dicta est Ctesiphon, factaque regni metropolis. Vide Plinius lib. VI, cap. xxvi. Sensus est, q. d. Transite, o Hebrei, in Chalanne, Emath et Geth, urbes maximas et potentissimas, atque videbitis quod ipsæ non sint majores, fertiliores et meliores terminis et regione vestra, quam ex meo dono possidetis. Advertite ergo quam me sprenendo et idola colendo, ac peccata peccatis cumulando, in me ingrati et inhumani sitis, qui vobis dedi terram hanc, qua nulla est feracior nec præstantior. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Lyranus, Vatablus et alii (1).

IN EMATH MAGNAM. — *Emath*, quæ et Hemath, Hemath Amath, Hammath, hebraice *Chamath* dicitur, civi- quæ et tas fuit potens, ita dicta, ait Josephus I *Antiq.* cap. quotn-plex? VII, a conditore Amath vel Amathæo, qui hebraice *Chamati* vocatur, fuitque filius Chanaan, filii Cham, Prima senten-
tia. *Genes.* x, 18. Porro duplex erat Emath, ait S. Hieronymus, Ribera et alii : una major, quæ hic vocatur Magna, atque ab Antiocho conditore dicta est Antiochia, fuitque caput Syriæ; altera minor, quæ ab Antiocho Epiphane dicta est Epiphania, et Reblata, juxta Emesam, ubi a Nabuchodonosore excæcatus fuit Sedecias, IV *Reg.* xxv, 6. Unde Epiphaniam inter Apamiam et Palmyram, versus Mesopotamiam ponit Ortelius in *Theatro orbis* : « Hemath magna, ait S. Hieronymus, quæ nunc Antiochia nominatur. Magnum autem vocat ad distinctionem minoris Hemath, quæ appellatur Epiphania. Unde usque hodie pergentibus Meso-

(1) Quem locum, ut intelligas, inquit Paulus de Palacio, notabis hunc prophetam prophetasse tempore Jeroboami filii Joas, regis Israel. Hic restituit Israeli Damascum, et Emath et vastissimam regionem ab introitu Emath usque ad mare Solitudinis (ut infra notat Cornelius); usus enim fuit Dei præsidio, sicut ei prædixerat Jonas propheta, IV *Reg.* XIV.

potamiam prima mansio vocatur Emmas, corrupto quidem vocabulo, sed pristini nominis vestigia retinens : cuius regio appellatur Reblata, in qua praesente Nabuchodonosor regis Judææ Sediæ imperfecti sunt filii, et oculi illius excæcati. » Et in *Loci Hebr.* : « Emath, ait, Damasci civitas, quam oppugnavit rex Assyriorum, etc. Diximus de hac et supra, quod nobis videretur hanc esse Epiphaniam juxta Emesam, quæ usque hodie Syro sermone sic dicitur. » Nota quod ait, « nobis videretur; » non ergo certo id asserit, sed dubitanter et conjectando. Favet huic opinioni, quod etiamnum exstet urbs insignis nomine Emath, inter Tripolim et Aleppo, uti Romæ accepi a Reverendissimo D. Archiepiscopo Damasceno Maronita, et aliis qui recenter Syriam perlustraverunt, quæ sane Emath eodem pene sita est loco, quo fuit veterum Epiphania, ut patet ex tabulis cosmographicis.

Secunda. Secundo, alii ex adverso probabilius censem Scripturam tantum unam ponere Emath, scilicet Antiochiam, sitam post Libanum, ad Orontem fluvium in Syria Damasci (unde nunquam nominat Emath minorem), in qua primum S. Petrus cathedralm collocavit, atque discipuli primitus vocati sunt Christiani. Hæc ab Amos, volente ex ejus magnitudine ostendere magnitudinem Hierosolymæ et Samariæ, dicta est magna, non respectu alterius minoris, sed quia amplissima fuit, adeo ut Strabo, lib. XVI, tradat eam fuisse tetrapolim, hoc est suo ambitu complexam quatuor civitates: primam, inquit, Antigonus, filius Philippi, construxerat; alteram multitudo habitatorum; tertiam Seleucus Callinicus; quartam Antiochus Epiphanes, a quo Epiphania, sicut et Antiochia, dicta est. Unde liquet eamdem civitatem nunc vocari Antiochiam, nunc Epiphaniam, nunc Reblata. Hinc Aquila hic vertit, *Epiphaniam*. Sic et Josephus, I *Antiq.* VII, et a Castro hic. Quin et S. Hieronymus in *Loci Hebr.*, videtur dicere Rabbath magnam, id est Antiochiam, esse Epiphaniam, quanquam concise et confuse loquitur. Juxta hanc sententiam, omnia quæ in Scriptura de Emath dicuntur, accipienda sunt de Antiochia. Antiochia igitur fuit terminus Terræ sanctæ ad septentrionem; unde ejus longitudo in Scriptura ab introitu Emath (Antiochiae) usque ad torrentem, seurivum Ægypti censetur. Hinc eo usque pervenerunt exploratores Terræ sanctæ missi a Mose, *Num.* XIII, 22. Insuper Thou rex Emath, missis muneribus, pacem a Davide petiit et impetravit, II *Reg.* VIII, 9; sed Salomon Emath, id est Antiochiam, expugnavit, et ejectis inde Chananæis restauravit valideque communivit, II *Paral.* VIII, 3. Obtinuerunt deinde eam Syri; sed Jeroboam rex Israel tempore Amasiæ regis Juda, Jonæ prophetæ verbis excitatus, eamdem recuperavit, et Israeli restituit. Deinde expugnavit eam Sennacherib, IV *Reg.* XVIII, 24. Hinc ejus mentio crebra fit in Isaia, Jeremia, Ezechiele et Zacharia. Tenuit eam Nabuchodonono-

sor, in eaque resedit, dum castra ejus obsiderent Hierosolymam, IV *Reg.* XXIII, 33, et cap. XXV, 21. Postea ab Alexandro Magno occupata, et ab Antiocho illustrata sedesque regni facta, dicta est Antiochia. Ibidem Jonathas Machabæus contra Demetrium castrametatus fuit, I *Machab.* XII, 25. Demum Romani, ac tandem Sarraceni eamdem sui juris fecerunt, uti etiamnum Turcis subjacet.

Objicit huic sententiae Andreas Masius, exactus locorum Terræ sanctæ in dagator, scribens in *Josue* XIX, 35, quod Emath a Zacharia, cap. IX, 2, et *Jeremia*, cap. XLIX, 23, ponatur intra ditionem et terminos Damasci; Antiochia autem duobus gradibus cum dimidio, Epiphania vero sesquigradu altior Damasco collocetur a Ptolomæo; quousque non videtur se extendisse ditio et regnum Damasci: ergo Emath non videtur esse Antiochia, nec Epiphania, sed tertia aliqua urbs post Sephaniam infra Jordanis ortum. Nam ibi ponitur Rebla (quæ dicitur fuisse in Emath, *Jeremiæ* XXXIX, 5), *Numer.* XXXIV, 11, eaque vicina erat Nephtalitis, quibus in sortem cecidit Emath, *Josue* XIX, 35. Huic opinioni favet Ortelius, qui in prisæ Chananaeæ descriptione ponit Chamath, sive Emath juxta Libanum et Sephaniam, inter Tyrum et Cæsaream Philippi: idem facit Adrichomius in *Descriptione Terræ sanctæ*. Videtur id valde probabile; nam Emath hæc fuit in tribu Nephtalim, cuius sors non videtur se extendisse usque ad Antiochiam. Unde Marinus in *Lexico*, Emath Nephtaliam diversam ponit ab Emath vulgata et communi, ex eaque prognatos dicit Cinæos, ut liquet I *Paral.* II, 55, ubi dicitur: « Hi sunt Cinæi, qui venerunt de Calore patris,» hebraice, *de Chamath vel Emath*. Verum Masi ratio non plane convincit; nam ditio Damasci, æque ac Israelis, primitus longe admodum sese extendit, scilicet usque ad Euphratem, ut patet *Josue* XIV, *Deuter.* XI, 24. Imo non desunt qui censeant Damasci fines se extendisse usque ad Babylonem, ideoque pro eo quod ait Amos, V, 27: « Migrare vos faciam trans Damascum,» S. Stephanum, *Act.* VII, dum citat verba Amos, dicere: « Transferam vos trans Babylonem. » Damascus enim totius Syriæ erat caput et domina. Magis urget ratio Marini, quod sors Nephtalim non videatur se extendisse usque ad Antiochiam. Sic enim longe superasset sortes aliarum tribuum. Rursum, quod ex Stephano, lib. *De Urribus*, constet plures urbes (facile decem) dictas esse Antiochias, quatuor vero Epiphianas, sed in diversis provinciis. Ergo pariter plures videntur fuisse Emath. Denique maxime urget quod *Josue* I, 4, *Deuter.* XII, 24, pro Emath, terminus Terræ sanctæ ponatur Libanus, imo, ut Septuaginta vertunt, Antilibanus, a quo ulterius progrediendo Antiochia distat itinere quinque dierum. Quis credat ultra Libanum tanto spatio se extendisse fines Israelis, imo unius tribus Nephtalim? huic enim Emath attribuitur *Josue* XIX, 35. Quocirca nulli chorographi Terræ sanctæ in ejus

descriptione ponunt Antiochiam quasi ejus terminum, sed Libanum, et juxta eum Emath, ut patet ex tabulis Adrichomii, Orteli et aliorum. Emath ergo, quæ ponitur terminus Terræ sanctæ ad aquilonem, fuit vicina Libano, nec longe a Damasco, cui ex adverso ad meridiem, terminus ejusdem Terræ sanctæ ponitur desertum, scilicet Arabiæ, per quod transierunt Hebræi venientes ex Ægypto in Chanaan, ac præcise torrens Rioncoluræ : sicut ad orientem terminus ejusdem ponitur Euphrates; ad occidentem mare Mediterraneum. Tertia ergo hæc sententia chorographorum valde probabilis est. Sed quidquid de ea sit, consentiunt omnes hic apud Amos per Emath magnam intelligi Antiochiam ad Orontem, illustrem et potentem Syriæ urbem, quæ et Epidaphnis dicta est, a suburbano et vicino fonte Daphnes, lauris et amœnitate inclyto. Hæc dicta est hebraice *Chamath* et *Chamma*, id est sol, quod quasi sol inter urbes Orientis effulgeret, uti postea effulsit in Christianismo, cum S. Petrus in eadem primo cathedralm Pontificiam collocavit.

ET AD OPTIMA QUÆQUE REGNA HORUM. — Septuaginta, et ad optimas, scilicet civitates, *de regnis istis*, q. d. Ite et lustrate optimas urbes Syriæ, et videbitis Samariam et Sion iis præstare. Unde Arias, Pagninus et Vatablus vertunt : *Si meliora sunt regna horum regnis vestris* (1) ?

Moraliter, de finibus piorum et impiorum
Mystice, Israel sunt fideles et sancti; hi præ cæteris gentibus latiores habent terminos, eosque optimos: quia non exigui temporis limitibus, terræque puncto, ut impii et mundani, sed immensis æternitatis cœlique spatiis spes suas finesque felicitatis suæ, metiuntur, ita ut fidenter impi dicere possint: « Si terminus vester latior

(1) Hujus versus difficilior sensus, præsertim si cum præced. et conseq. connectere velis. Juxta Rosenmuller, et hic est fere sensus a Cornelio expositus, ut magis et apertius illorum ingratitudinem ostendat, qui terræ a Deo ipsis concessæ bonis ad luxum et voluptatem abutentur, et secure contemnerent prophetarum monita, invitâ illos, ut vicinas urbes celebratissimas imperii et ubertatis, potentiaeque nomine adeant et perlustrant, considerenque num ab illis superentur... Sunt quidem isti populi non mediocriter felices, et fines eorum satis ampli, non tamen feliciores sunt vobis, nec fines eorum ampliores vestris, quos meo beneficio possidetis, imo et felicitate et terminorum amplitudine vobis utrique cedunt. Maurer e contra hanc rationem a nexu prorsus abhorrentem judicat. Nam, cum vers. 1, et 3 et seqq., vates temerariam principum fiduciam perstringat, eosque falli dicat putantes occasum imperii procul abesse, versus secundi nequaquam eum qui Rosenmuller est probatus, sed illum exspectas quo exempla proponantur regnorum, quæ, licet majora et potentiora fuissent regnis Judæorum atque Israelitarum, tamen resistere hostibus non potuerint, cum jam non sint. Ex quo quam temeraria sit vestra fiducia intelligitis. *Fuisse*, quod negat esse in præsenti, regna illa potentiora regno Judaico atque Israelitico, vates non expressis verbis dicit, sed cogitatione suppressit, potuitque supprimere, quia *Chatane* modo expugnata erat ab Assyriis (cf. *Jesa. x, 9*), *Hamath* a Jeroboamo (*II Reg. XIV, 25*; cf. infra vers. 14 hujus capitisi), *Gatha* ab Usia (*II Chron. xxvi, 8*).

termino nostro est. » Et illud *Zachar. cap. IV, 10*: « Quis » vestrum « despexit dies parves » hujus ævi momentanei? Et illud *Job XXIV, 24*: « Elevati sunt ad modicum, et non subsistent, et humiliabuntur sicut omnia, et auferentur. » Et illud *Psalm. XXXVI, 35*: « Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani. Et transivi, et ecce non erat: et quæsivi eum, et non inventus locus ejus. » Impii vero regerant piis et sanctis illud *Baruch III, 24*: « O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus! Magnus est, et non habet finem; excelsus et immensus. » Ipsi vero gementes suam sortem defleant, eo quod stulte parva magnis, brevia æternis, terrena cœlestibus prætulerint, dicantque illud *Sap. V, 8*: « Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius præcurrrens, et tanquam navis, » etc. Quam sapit qui cum Magdalena audit illud Christi: « Optimam partem elegit sibi Maria, quæ non auferetur ab ea in æternum. »

3. **Qui SEPARATI ESTIS IN DIEM MALUM** (2), — scilicet *Vers. 3.* captivitatis et excidii, q. d. A Deo ob scelera vestra, quasi anathemata separati, et dicati estis mactationi et excidio. Secundo, efficacius hebreum **מִנְדָּם** *menaddim*, vertas active, separantes vos ad diem malum, q. d. Ipsimet vos separatis, et devovetis excidio, dum minas Prophetarum contemnitis, et ultiro in scelera ruitis, ob quæ quasi oves a Deo mactabimini; unde Septuaginta vertunt: *venientes, vel qui venitis ad diem malum.* Ita S. Hieronymus, Albertus, Hugo et alii. Tertio, Chaldæus, Clarius, Vatablus et Rabbini vertunt, *separantes diem malum*, id est qui a vobis separatis, et amoliri connamini diem excidii, quem Prophetæ intentant, ut liberius peccetis, dicentes illos falli, vel de futuris et longinquis sæculis loqui. Unde Tigurina vertit: *Qui in longinquum rejicitis diem malum* (3); Pagninus: *Qui longinquum putant diem malum.* Nam, ut ait Aristoteles *II Rhetor. cap. V*, « quæ longinqua sunt, non metuuntur; sciunt enim omnes fore ut moriantur, sed quia id prope esse non putant, ideo nullam curam suscipiunt. »

ET APPROPINQUATIS SOLIO INIQUITATIS. — *Solium iniquitatis*, quod inducit Israelitis diem malum, est regnum, tyrannis et solium imperii Assyriorum, qua Israelitas judicabunt, id est vindicabunt, capient et punient, quasi submissi judices et vindices a Deo, ad ulciscendam idololatriam aliaque scelera in Deum commissa, q. d. Vestris continuis sceleribus accersitis Assyrios, et acce-

(2) Subintelligendum juxta Ackermann, *væ vobis*, et *¶¶* e vers. 1 ad initium vers. 3 repeti debet.

(3) Rosenmuller sic vertit: *O procul removentes diem malum, et facitis appropinquare consessum injustitiae.* Observanda, inquit, antithesis, ac si hoc dicat Deus: Removetis a vobis indictum per prophetas supplicium, quasi aut nunquam futurum, aut certe post multos annos; et tamen non removetis id, unde paratum est vobis id malum.

leratis vestrum excidium. Sic tropologice peccatores qui peccata peccatis cumulant, appropinquant solio Luciferi et inferno. Ita S. Hieronymus, Albertus, Hugo, Lyranus et S. Augustinus, lib. IV *De Doctr. Christ.* cap. vii, ubi ex hoc loco Amos ostendit quanta in S. Scriptura sit eloquentia, nervus et vis dicendi.

Secundo, Chaldaeus, Rabbini, Pagninus, Clarius et Vatablus jam citati sic vertunt et exponunt per antithesin : Separatis et a novetis a vobis diem malum excidii, solium autem violentiae et injustitiae (quo injuste judicatis, pauperesque opprimitis et spoliatis) prope adducitis, q. d. Vultis amovere a vobis pœnam, et interim acceditis ad culpam, cum non possitis a vobis amoliri pœnam, nisi prius amoliamini culpam.

Tertio, alii moraliter sic exponunt : Separatis a vobis diem malum, puta diem laboris, ideoque accersitis solium iniustitiae, q. d. Non vultis laborare, otiosi estis et pigri, ideoque vos ditare vultis ex iniuitate, iniustitia et rapina pauperum, ut eorum bonis otiose lascivialis et luxuriemini, ut sequitur :

Vers. 4. **4. QUI DORMITIS IN LECTIS EBURNEIS, ET LASCIVITIS IN STRATIS VESTRIS.** — Ad lasciviam libidinis hæc referunt S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Hugo, Lyranus et S. Augustinus, lib. IV *De Doctr. Christ.* cap. vii, q. d. Væ vobis, lascivi et libidinosi ! unde pro *lascivitis*, Vatablus et Pagninus vertunt : *Indecore se distendentes in stratis suis*; Chaldaeus : *Qui submergunt se in stratis suis*. **Secondo** et aptius ad tricliniorum et mensarum luxum, puta ad pretiosos tapetes et stragula, quibus vestiebant cubicula et triclinia, et ad pretiosos toros et lectulos, in quibus molliter jacentes more gentis accumbebant mensæ, hæc referunt R. David, Arias, a Castro et Prado in *Ezech.* cap. xxiii, 41. Taxantur enim hic optimates et judices Israelis, quod ex rapinis pauperum luxu diffuerent, ac splendida et opipara instruerent convivia. Unde sequitur : « Qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti. Qui canitis ad vocem psalterii, etc., bibentes vinum in phialis. » Epulæ enim et cantilenæ triclinio et mensæ adhibentur, non cubili et veneri. Quocirca Septuaginta hic vertunt : *Qui affluitis delicis in stratis vestris*. Ex Hebræo sic vertas : *Qui cubatis in toris eboris, et superfluitis in lectulis vestris*, quasi dicat : Qui superbo et superfluo apparatu et ornatu condecoratis lectulos vestros. Rursum, superfluis ferculis et delicis instruitis mensas, iisque distenditis ventres vestros, quod est peccatum luxus et gulæ, æque ac lasciviæ. Unde Noster vertit, « *lascivitis* ; » sicut enim vituli bene pasti sunt petulci, et lasciviunt saltitando, cornutando, erecta cauda cursitando, ita et convivæ bene saginati petulantes sunt, et quasi asoti lasciviunt indecoris verbis et gestibus. Unde Apostolus, *Ephes.* v, 18 : « Nolite, ait, inebriari vino, in quo est luxuria, » græce ἀσωτίᾳ, id

est *lascivia*, qualis exercetur in saltationibus, choreis, psalteriis, etc. Item in pretiosis unguentis, coronis, balneis, tum præviis convivio, tum illud comitantibus et sequentibus. Uterque hic sensus huic loco congruit, et posterior priori subordinatur, in eumque desinit : nam ex mensis itur ad cubilia, ex gula in venerem : venter enim mero æstuans despumat in libidinem.

Porro lecti mensales dicti sunt *lecti* a legendis herbis et stramentis, ex quibus olim fiebant, ait Varro. Idem dicti sunt *tori* a tortis herbis, quæ accumbentium humeris supponebantur, ait Isidorus lib. II *Etymol.*, et Servius in illud lib. V *Eneid.* :

Lectuli
mensales
quales ?

Proximus ut viridante toro consederat herbae.

Inde triclinium dictum a tribus lectis, in quibus veteres epulabantur. Insuper triclinia fieri, interni, et ornari solita ebore, auro et argento, docet illud lib. *Esther.* cap. I, 6, in convivio Assueri : « Lectuli quoque aurei et argentei super pavimentum, smaragdino et pario stratum lapide, dispositi erant. » Idem docent Plinius lib. xxxiii, cap. xi, et Varro, lib. VIII, et Horatius, lib. II, *satyr.* vi, dum ita canit :

Rubro ubi cocco
Tincta super lectos canderet vestis eburnos.

QUI COMEDITIS AGNUM DE GREGE, — de grege selectum, ut pinguiorem et meliorem cæteris.

ET VITULOS DE MEDIO ARMENTI — selectos, pingues et saginatos. Hebraice : *Et vitulum de medio saginarii*, id est de loco saginæ, in quo saginantur et impinguantur. Is locus vitulis grandioribus sunt pascua; unde Noster, l *Reg.* xxviii, 24, vertit, « *vitulum pascualem*. » Vitulis vero tenerioribus est stabulum, in quo, utpote loco obscuro et quieto (tam enim quies quam obscuritas facit ad concoctionem, ruminationem et impinguationem animalium) lacte, præsertim materno, saginantur et incrassantur.

5. QUI CANITIS AD VOCEM PSALTERII. — Septuaginta, ἐπιχρυσάντες, id est *prævalentes* (S. Hieronymus legit ἐπιχρυσάντες, id est *concrepantes*) ad vocem organorum; Hebraice בְּהַפְּרֵת *happoretim*, id est qui particularizant ad os nabli, id est qui propria et particularia cantica concinunt, eaque varia juxta varium concentum nabli : ita Pagninus et Vatablus; vel, ut R. David, a Castro, qui vocem variis incisionibus, minutionibus, tonis, inflexionibus et modulationibus incident, et variant instar philomelæ minurientes. Taxat nimiam molitiem et delicias musices in conviviis optimatum Israelis, qui huic suæ musicæ prætexebant exemplum David. Unde subdit :

Vers. 5.

SICUT DAVID PUTAYERUNT SE HABERE VASA CANTICI, — id est instrumenta musica, quasi dicat : Luxum suæ musices convivalis excusant exemplo Davidis; sed perperam : nam ille eam adhucit ad Dei laudes, eamque gravem; hi vero ea

molli et lasciva abutuntur ad gulam et luxuriam. Ita S. Hieronymus. Mirum est Septuaginta vertere : *Sicut stantia putaverunt, et non sicut fugientia, q. d.* Putarunt has delicias fore stabiles, cum sint fugaces et evanidæ. Aurea est hæc gnome, quam urgens et exaggerans S. Chrysostomus, hom. 1 in Genes. : « Et hæc, ait, cum experientia didicerint, quasi stantia arbitrati sunt et manentia, et non quasi fugientia, hoc est avolantia, et ne ad momentum quidem permanentia. Talia enim sunt humana omnia, et carnalia, nondum recte advenerunt, et avolarunt : tale quiddam sunt delicitæ ; et tale quiddam humana gloria et potentia ; tale quiddam divitiae ; tale quiddam universa hujus vitæ prosperitas, nihil firmum habens, nihil subsistens, nihil fixum; sed magis quam fluminum fluenta prætercurrit, nudosque ac solos relinquit eos qui illis inhiant. Atqui spiritualia sunt firma, immobilia, vicissitudinem non accipientia, ad omne sæculum se extendentia. Quantæ igitur fuerit dementiæ nutantia cum immobilibus commutare, temporaria cum his quæ in sæculum duratura sunt, perpetuo manentia cum his quæ avolant ; et ea quæ nobis illic grave supplicium paritura sunt, cum his quæ in futuro sæculo felicitatem summam afferunt? »

Musica veterum in conviviis. Nota : Veteres Hebræi et Gentiles in conviviis ad recreationem convivarum adhibebant musicam et vocum et instrumentorum, quam, si moderata sit et honesta, laudat Ecclesiasticus cap. xxxii, 5, 7, 8; loquens enim de symposiarcha, sive moderatore convivii : « Non impedias, ait, musicam. Gemmula carbunculi in ornamento auri, et (sic est, sic ornat convivium) comparatio, » id est concentus, « musicorum in convivio vini. Si eut in fabricatione auri (in aureo annulo, v. g.) signum, » id est sigillum et pala, « est smaragdi : sic numerus, » id est numerosa harmonia, « musicorum in jucundo et moderato vino. » Et cap. xl, 20 : « Vinum et musica lætificant cor : et super utraque dilectio sapientiæ. Tibiæ et psalterium suavem faciunt melodiam, et super utraque lingua suavis. » Idem usus fuit tempore Christi ; unde *Lucæ* xv, 25, senior filius « audivit symphoniam et chorum, » quibus pater celebrabat convivium ob filii junioris redditum. Verum Prophetæ subinde hanc musicam carpunt, vel ob excessum, vel ob intemperantiam, vel quod canerent cantica inhonesta vel irrisoria : aut quod ita iis vacarent, ut negligenter curam reipublicæ et justitiæ, imo ea adornarent et instruerent ex rapinis pauperum. Ita Isaias, cap. v, 11 : « Væ, ait, qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, etc. Cithara, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in conviviis vestris; » ut suavius et plenius vos inebrietis. *Psalm. LXVIII*, 13 : « In me psallebant qui bibebant vinum, » id est in me dictabant carmina : ego eram eorum cantilena, risus et fabula. Quocirca Apostolus christianos monet de sua agape et convivio eucharistico :